
附件1
精品课制作要求
精品课内容应为教育部审定的中小学各年级各学科教材中的具体一课（节）所含知识。一课（节）如有多个课时，需分别制作多个微课，最多不超过3个课时。每课时微课包括微课视频、教学设计、学习任务单、课件、作业练习等，如有实验内容，可提供实验视频。相关模板可从云平台下载。
一、微课视频
微课视频应采用“教师讲解+多媒体大屏”的形式，适当呈现授课教师画面，增强教学的交互性和画面的可视性。单个微课视频时长：小学10-15分钟、中学15-20分钟。微课视频应包含片头，时长不超过5秒，文字信息包括：教材版本、学科、年级、课名、主讲教师等信息。录制环境安静无噪音，光照充足均匀，教师语言规范，声音响亮。视频画面的比例为16∶9，大小不超过1G，编码格式H.264/25帧，分辨率1920*1080P，码率8Mbps，音频ACC编码、码率128Kbps。鼓励教师对微课视频文件进行后期编制，可根据教学内容要求适当调整屏幕大小，布局美观大方。实验视频应多角度清晰呈现教师进行实验操作讲解、演示的画面及相关实验现象，可简单介绍实验目的、设计思路及创新点、实验原理、教学装备与教学融合性分析等。
二、课件
课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误，界面设计简明、布局合理、重点突出，风格统一。引用地图应使用教材上的地图并标明出处，格式为：地图出自xxx（教材名，出版社，版本，第x页）。
三、其他文档
教学设计、学习任务单、作业练习等以文本的形式呈现。
教学设计应至少包含教学目标、教学内容和教学过程等。教学目标符合课程标准要求、学科教学指导意见和教学实际情况。教学内容要充分利用已有的课例研究成果，着重分析本课重点与难点。教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，体现多样化教学方式。
学习任务单内容应包括学习目标、学习任务、学习准备、学习方式和环节以及配套学习资源推荐（包括教科书相关内容阅读及其他学习资源）等。作业练习应与学习目标相一致，建议设计多样化的作业任务，除适量的纸笔练习题外，可布置绘图、调研报告、手抄报、课后实践活动等任务。

附件2
2021年省级“精品课”推荐名额分配表
	学 科

  设区市
	福州
	厦门
	宁德
	莆田
	泉州
	漳州
	龙岩
	三明
	南平
	平潭
	总计

	 小    学

	语文(含书法)
	12
	9
	9
	9
	11
	9
	9
	9
	9
	2
	88

	数学
	12
	9
	9
	9
	11
	9
	9
	9
	9
	2
	88

	英语
	7
	6
	6
	6
	7
	6
	6
	6
	6
	2
	58

	道德与法治
	7
	6
	6
	6
	7
	6
	6
	6
	6
	2
	58

	科学
	7
	6
	5
	5
	7
	6
	5
	6
	6
	1
	54

	音乐
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	4
	4
	1
	42

	美术
	5
	4
	5
	5
	5
	4
	5
	4
	4
	1
	42

	小  计
	55
	44
	45
	45
	53
	44
	45
	44
	44
	11
	430

	 初     中

	初中语文
	6
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	2
	41

	初中数学
	6
	4
	4
	4
	5
	4
	4
	4
	4
	2
	41

	初中英语
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	38

	初中道德与法治
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中历史
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中地理
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中物理
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中化学
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中生物
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	1
	37

	初中音乐
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	1
	24

	初中美术
	3
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	1
	24

	小计
	46
	41
	41
	41
	43
	41
	41
	41
	41
	14
	390

	高     中

	高中语文
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	38

	高中数学
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	38

	高中英语
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	2
	38

	高中思想政治
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中历史
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中地理
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中物理
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中化学
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中生物
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	28

	高中音乐
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	1
	25

	高中美术
	3
	2
	3
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	1
	25

	高中通用技术
	3
	3
	2
	3
	3
	2
	2
	2
	3
	1
	24

	高中信息技术
	3
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	2
	1
	24

	小  计
	42
	40
	40
	40
	42
	40
	40
	40
	40
	16
	380


附件3
2021年精品课评价指标
	一级

指标
	二级

指标
	指标描述
	权重

	
	
	
	

	目标

内容
	教学目标

科学合理
	落实立德树人根本任务，培育与践行社会主义核心价值观，体现核心素养导向；教学目标明确具体、可检测，重难点突出。
	10

	
	教学内容
组织科学
	教学内容符合课程标准要求和学生认知规律，注重培养学生能力；覆盖该课所含知识，课时安排合理。
	10

	教学

过程
	教学环节
流畅紧凑
	教学过程包含必要的教学环节，层次清晰，过程流畅；课堂容量适当，时间分配合理。
	15

	
	教学方法

策略适切
	体现以学习者为中心的课程理念，注重学生亲身体验、情境感知；教学组织严谨，教学方法得当，策略有效。
	15

	
	信息技术
融合有效
	熟练运用信息技术，依据教学目标选择、整合和应用数字教育资源，促进知识理解和问题解决，培养学生的创新能力，提升教学的精准性和实效性。如有实验内容，实验技术应运用合理。
	15

	教学

资源
	教学设计

明确恰当
	教学设计（及学习任务单）与教学目标一致，符合学生的认知水平，体现导学功能，有效激发学生的积极性和创造性。
	15

	
	作业练习

规范科学
	课上练习、课后作业、实验活动（如有）紧扣教学目标，总量适中，难易适度，形式多样，促进学生发展。
	10

	技术

规范
	资源完整
提交规范
	教师讲解、实验与多媒体演示切换适当，布局美观，声画同步；课件、学习任务单、作业练习信息完整、格式规范；资源引用注明出处。
	10


附件4
	工作联系表

	市（区、市）
	　
	（市级教育行政部门公章）

	负责部门名称
	　

	通讯地址
	（邮编：         ）

	行政部门
	姓名
	性别
	民族
	所在单位/处室
	职务
	办公电话
	传真
	手机
	邮箱

	负责人
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	

	联系人
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	具体组织部门
	姓名
	性别
	民族
	所在单位/处室
	职务
	办公电话
	传真
	手机
	邮箱

	负责人
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	　

	联系人
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　





